20
Tertio.

Hinc infero, Petrum non solum obligari ex iniuria pro tempore sequenti ad non iazendum ius Pauli circa illum librum, sed etiam obligari ex iniuria pro illo primo instanti ex suppositione, quod dat librum Paulo, vt constat in exemplo supra positio hominis ducentis vxorem, qui licet pro illo instanti posse non dare vxori ius circa suum corpus : ceterum ex suppositione quod dat illi tale ius, obligatur ex iniuria etiam pro illo instanti ad seruandum illud ius, & peccat contra iniuriam peccato adulterij, etiam pro illo instanti ; & Religiosus obligari ex Religione ad seruandum ius Religionis, etiam pro illo instanti, quo se tradit Religioni ; quia ex suppositione, quod se tradit, non potest etiam illo instanti latere ius Religionis.

Quare ex hoc capite praescis, quod Deus maneat dominus operum Christi, quando donat illa ipsi Christo, nō sequitur, ipsum Deum non posse obligari ex iniuria ad seruandum ius Christi ; bene enim posset intelligi, Deum manere tunc dominum, quia posset illa opera date, vel negante Christo sine eius iniuria ; & tamen ex iustitia seruare illud ius Christi circa opera.

Denique hinc sequitur, inefficacem esse rationem, qua supra aliqui vicebantur, vt probarent,

Confessari.

tunc non maneat Deum dominum, quia scilicet eo ipso quod maneat ex iniuria obligatus, sequitur,

Additionalia.

etiam utrūm hanc conditionalem, si Deus negaret

Perficitur de-

miny regni-

suum quid.

quod promisit, faceret iniuriam ; ergo eo ipso non est dominus, quia dominus est, qui potest plenē

vti se sus in omnes vissus sine vilius iniuria. Ce-

terum hoc argumentum habet inficiatum in exem-

plio adducto hominis dantis librum alicet. nam

ille eo ipso quod dat librum, faceret iniuriam, si

illud retineret iniuste donatio ; & tamen ma-

net pro tunc perfectè dominus, vt supra proba-

tum est. Respondeatur ergo, ad pesculum domi-

nium solum requiri facultatem simpliciter venu-

ti sine iniuria, quam quidem Deus habet

etiam quando se obligare, quia simpliciter pos-

set non se obligare, & per consequens negare il-

lam rem sine iniuria ; non verò tequiritur quod

possit vt sine iniuria etiam ex suppositione,

quod vult se obligare. Quare illa etiam condi-

tionalis habet duplicitatem, si Deus nega-

ret quod promisit in sensu diviso, faceret iniuriam,

nego, & hoc sufficit ad rationem dominij,

si negaret quod promisit in sensu cōposito quod

promisit, faceret iniuriam, concedo ; hoc tamen

non requiritur ad pesculum dominium, vt su-

per explicatum est.

Igitur ex alio capite debemus impugnare p̄z-

didam doctrinam ex principiis supra positis ; &

probare illam conditionalem, quod si Deus obli-

gatur ex iniuria, non manet plenē, & perfectè

dominus ; & omnis alius rationibus minus effi-

cacibus, probari potest primò, quia nimur si

obligatur ex iniuria, iam resultat in creatura ali-

quod ius aduersus Deum ; repugnat autem cum

dominio perfectissimo quod seruus adquiat ali-

quod ius, quod ius non acquiratur domino ; cum

omne, quod adquirit seruus vt seruus, adquirit

domino ; ergo si creatura acquirit sibi aliquid,

quod non acquiratur Deo ; hoc ipso arguitur

Deo non esse perfectissimum dominum illius

creatura. Dixi autem, quidquid seruus vt seruus

acquirit, acquirere suo domino, quia non nego,

in humana seruorum posse acquirere aliqua iura,

qui acquirit dominio, vt si pacifatur cum do-

mino ipso circa suas operas diurnas, vel alio mo-

do ; hoc tamen totum prouenit ex eo quod ille

non est perfectè, & essentialiter seruus, sed acci-

dentaliter ; quare potest adhuc considerari in or-

dine ad aliquos contractus non vt seruus, sed vt

homo, & vt sic non acquirit dominio : at verò

creatura est essentialiter seruus Dei, nec potest vlo-

modo considerari , aut praescindit ab hac securi-

tate, nam eo ipso quod consideratur vt homo,

consideratur vt creatura, & per consequens vt ser-

uus Dei ; nunquam igitur potest illi aliquid ac-

quiri, quod non adquiratur Deo, qui est essentia-

liter eius dominus.

Ad

13
Explicatur per exemplum. Ad hoc explicandum est bonum exemplum Religiosi, qui per solemne votum paupertatis ita transferret omnia sua intra in Religionem, vt non possit postea ex aliquo contractu ciuitatis obligare sibi eandem Religionem i atque ideo quantumcunque Religio promitterat illi aliquid sub conditione etiam operis onerosi, & ipse acceptet promissionem, non manebit Religio ciuitatis obligata: quidquid sit an maneat saltem naturaliter obligata ad standum promissum. quod

Them. San- negant etiam alii, quos tecerit Thomas Sanchez lib. 7. de statu Religios. c. 8. n. 1. ipse autem cum aliis concedit num. 1. dum tamen non promitterat Religiosi aliquid ad eius vnum; tunc enim nec naturaliter obligatur Praelatus, sed potest illud postea revocare, pugnat enim cum paupertatis voto, quod habeat aliquid irreuocabiliter à Praelatis. Sic ergo creatura, que essentialiter includit quasi votum quoddam seruitus in ordine ad Deum, non potest ex promissione Dei etiam acceptata obligare ipsum Deum ullo modo ex iustitia, quia non potest abfui ab illo essentialissimo statu; & licet Religiosus possit naturaliter saltem obligare Praelatum, in aliquibus contractibus; hoc tamen est, quia Religiosus non est essentialiter Religiosus, & adhuc potest considerari vt homo, & vt sic contrahere, & pacisci cum Praelato: sicut de seruo cum domino, dicunt multi, quos afferat ibidem Sanchez; creatura verò nullo modo potest praescindere à statu creature & seruitus, vt dicebamus. Adeo, nec Religiosum validè pacisci cum Praelato, quando Praelatus se obligat ad dandum ipsi, vel etiam alteri Religiosi subdito ciudem Praelatum aliquum rei; nunquam enim potest Praelatus auferre sibi ius auferendi suis subditis ea, quibus vtuntur; quia haec facultas est essentialiter annexa statui Religiosi, & votu paupertatis, vt facetur Sanchez n. 18. ergo eodem modo Deus nulla ratione potest obligari ex iustitia alicui creatura, quia vel promittit date ipsi aliquid, vel dare alteri creaturae: neutri autem potest dare aliquid irreuocabiliter, nam virtutem est essentialiter subdita, & serua multò plusquam Religiosus sit subditus Praelati, & per consequens sicut Praelatus non potest facere, quod subditus manens subditus habeat aliquid irreuocabiliter ab ipso; quia essentialis subdictionis religiosae consistit in illa dependencia; sic Deus non potest per contractum facere, quod creatura manens creatura, & serua, habeat aliquid ius aduersus Deum irreuocabiliter, quia essentialis seruitus est quod seruus vt seruus totius sit domini, & nihil habeat, vel acquirat nisi domino, & cum dependencia à domino.

24
Probatur secundum. Secundo principalius probatur idem assumptum, quod scilicet Deus non est perfectissime dominus, si posset obligari ex iustitia per contractum, aut promissionem suam, quia nimis hinc sequeretur, Deum ex suo pacto, vel promissione posse fieri seruum sua creaturae (vt superius insinuauimus;) non est autem perfectissime, & essentialiter dominus ille, qui fieri potest seruos eius, cuius est dominus; non enim est Deus perfectissimus Princeps & superior, si posset vt Deus fieri subditus, & vasillus aliquius subditi sui. ideoque omnes negant in Deo virtutem obedientiae, quia non potest vincula

habere superiorum, aut Principem, cui debet obediere: ergo si Deus posset obligari ex iustitia, non esset perfectissime dominus. Refutat probanda sequela maioris, pro cuius probacione aduerto, statu seruitus, licet de facto afferat ex patre domini non solum dominum proprietas, ut vocant, sed etiam iurisdictionis, quo dominus habet se in aliquibus rebus minoris momenti, quasi iudex & gubernator sua familiae: in rigore tamen posse intelligi veram seruitutem sine aliquo iurisdictione ex patre doniū; nem sicut operatus loca suam operam domino vinea per diem, vel heddomadam, absque eo quod det illi aliquam iurisdictionem; ita famulus posse locate suam operam per annum in ordine ad ministrandum dominio absque villa iurisdictione domini, & tunc esset vere famulus, siquidem ex contractu debet pro metcede accepta ministrare domino domum, fornicis quoties dominus velle. Similiter si aliquis venderet operam suam eodem modo per totam vitam, sicut propriè seruus, licet nullam dedisset domino iurisdictionem, sed solum ius proprietatis, ut posset ex iustitia exigere ius operam in ordine ad ministeria domesticæ & externa: immo, in rigore loquendo, dominus vt dominus per illud solum ius constituitur. nam dominus dicitur à domino; dominum autem illi ius, quod respicitur non ab obedientia, sed à iustitia; quare ubi est obligatio iustitia, ibi responderet aliquod dominium, quod per iustitiam seruetur illuzum: cùm ergo runc manenter in famulo obligatio iustitiae, vt suppono: consequens est, vt in domino maneat verum dominium proprietatis in ordine ad operam serui per totam vitam, licet nullam haberet iurisdictionem respectu illius.

Hoc ergo supposito probatur iam illa sequela maioris, quod icilicet posset Deus ex suo pacto fieri seruus creatura; quia sicut Deus potest per te obligari ex iustitia ad vnum opus faciens in vniuersitate subdictionis, & subdictione Petri; ita poterit obligari ad duo, vel centum, vel mille; eadem enim est ratio. Poterit item obligari ad sternendum ei lectum, ad conditendum cibos, ad ministrandum in mensa, ad alia denique omnia praestanda, que Petrus voluerit. Quid tunc dicitur Deo ad veram seruitutem cum hac, vt dicimus, constituitur essentialiter per debitum iustitiae, quo seruus ex iustitia debet suam operam exigente domino.

Hæc autem ratio non solum probat, non posse Deus obligari se ex iustitia cum tanta vniuersalitate ad omnem suam operam praeflantum in omnibus ministerijs, sed etiam probat, non posse se obligare ad aliqua etiam parva opera, nec ad vnum quidem ex iustitia, quia sicut seruitus totalis confititur ex obligatione ad omnia opera in vniuersum praeflantum: ita seruitus particularis confititur in obligatione ex iustitia ad aliqua, vel ad aliquod opus praeflandum. Quare famulus, qui locat suam operam pro vno solum anno, vel mense, & ad vnum solum genus ministerij, & non ad alia, g. ad ministrandum in mensa vel ad instruendum filium domini, &c. adhuc dicitur famulus, & licet non sit seruus totaliter, sed liber, qui potest discedere; est tamen seruus particularis, quia durante illo anno, vel mense, non potest sine iniuria domini negare suam operam

circa illud ministerium: quin immo iij etiam, qui ex debito iustitiae moderantur Reipublicam, vel eam administrant, dicuntur seruire Reip. & quicunque ex tali obligatione aliquid facit, dicens solet verissime: Ego non sum meus, sed illum, quibus debo meam operam jnmo, in rigore loquendo, si res attente consideretur; nec iij etiam, qui propriissimum vocantur sui, debent omnem suam operam cum tanta vniuersalitate, sed solum quoad partem aliquam: multa enim sunt, quae hodie non possunt domini exigere à suis seruis, quorum aliqua statuta sunt de iure positivo, aliqua iure ipso natura. ex quo quod obligatio fit cum illa vniuersalitate, vel sine illa, non ponit, vel tollit imperfectionem intrinsecam seruitutis: & quidem non solum teipugnat, Deum ut Deum fieri seruum, sed etiam fieri sa- mulum hominis, vt de se patet.

27
Eusebio,

Dices, licet Deus se obligaret ad prae*dictum* iudicium homini suam operam, adhuc Deus maneat dominus hominis, & ipsius rei promulgat: quia (vt supra diximus,) in eo instanti, quo Petrus dat librum Ioanni, yete Petrus est dominus liberti, alioquin non posset illum dare: ergo Deus, quando dat illud ius homini, verè est dominus rei, quam promittit: cùm autem voluntas illa Dei compateatur ad totam aeternitatem indubitate, sicut voluntas Petri ad unum instantem temporis, & quod voluntas Dei semper & indubitate durat, nec in ipsa distinctione possit conseruari a primo esse consequens eti quod sicut Petrus, quantum vult dare illud ius Ioanni, est verè dominus illius liberti: sic Deus semper est dominus rei, quam promittit homini, quia semper habet illum voluntatem formaliter liberans, & taliter, ut simpliciter possit illum tunc non habere. Nam licet ex suppositione, quod eam voluntatem antea haberet, non posset nunc non eam habere: potest tamen simpliciter eam nec nunc, nec ante habere, & nunc habet potentiam simpliciter, ut eam voluntatem non haberet antea, nec habeat nunc, quia haec non sunt duae potentiae, sed una & eadem: sicut idem omnino est in Deo, habete ante hanc voluntatem, & habere illum nunc. Sicut et ergo Petrus simpliciter est dominus, quia simpliciter potest nunc non habere voluntatem dandi librum, licet ex suppositione, quod vult, non posset non velle; ita Deus semper erit simpliciter dominus, quia licet ex suppositione quod voluit, non posset nunc non velle, habet tamen nunc potestriam ad non volendum de praetexto, & de praesensi, quia velle praetextum, & praesens, est omnino idem, nec dicunt villam distinctionem in voluntate diuinam, vt diximus.

28
Responso,

Respondeo, quidquid sit an Deus maneat postea verè & simpliciter dominus, non tamen maneret perfectissimus dominus, jnd ex illa obligatione, arguitur dominum Dei non esse perfectissimum; neque enim solus est imperfecte dominus, qui potest non esse dominus, sed multò magis, qui potest fieri serus. Vnde possumus retorquere argumentum suum in creatis Petrus eo ipso instanti, quo liberum facit suum seruum per legitimam manumissionem, tunc, inquam, est verè & simpliciter dominus illius, nam tunc simpliciter potest illum retinere, vel vendere, vel manuteneare, ergo tunc habet facultatem disponendi de illo: de tamen tunc non solum po-

test facere illum liberum, sed etiam potest eodem instanti facere se ipsum seruum illius: potest enim simul dicere: Ego te facio liberum, & dominum meivndam in rigore loquendo, in eodem instanti Petrus est dominus, & est seruus respectu eiusdem, quia pro priori nature habet potestatem disponendi de illo, & pro posteriori libertate seruum, & dat illi potestatem luptare, quam potestatem seruus acquirit eodem instanti, & per consequens fit dominus illius, qui eodem instanti est sūs dominus. Hec autem procul dubio est imperfectio magna in illo domino, quod scilicet possit fieri seruus sui serui, licet eodem instanti sit verè, & realiter dominus illius, ergo licet Deus sit verè seruus sui serui: nam hoc ipsum arguit creaturam non esse essentialiter seruam. Dei enim essentialiter est seruus, non seruus capax accipiendi iuris aduersus Deum, vt supra vidimus, quia in humanis ideo unus homo seruos potest accipere ab ipso ius aduersus dominum, & fieri dominus ipsius, quia in ordine ad illud ius non consideratur vt seruus, sed vt homo praescindens à seruitute, & illi aliis non consideratur vt dominus, sed vt homo capax seruendi: creatura verò, vt diximus, nullo modo potest considerari vt praescindens à seruitute erga Deum, quia hoc ester praescindere à ratione creaturæ: si autem ita potest considerari, ex hoc ipso argueretur dominum Dei non esse essentialiter, cùm possemus considerare Deum praescindendo à dominio, & craturam praescindendo à

Dices adhuc, vix posse concepi calum illum, in quo idem homo ester simus seruus, & dominus respectu eiusdem, nam seruus dicit in suo concepitu negationem libertatis, & libertas negationem seruitutis: vox ipsa libertatis hoc videatur sonare, dicitur enim liber, qui solutus est, seu qui non est ligatus ergo teipugnat eodem instanti, sicut aliquem liberum, & fetuum, sicut teipugnat esse solutum & ligatum.

29
Alius responso.

Respondeo, quod hoc posse esse questionem de nomine, an in eo casu viterque illo homo dicens sit liber, seu solitus simus, & ligatus? & magis mihi placet, quod attinet ad modum locundi, quod unus dicatur ligatus, alter verò solutus, & liber: ille nimirus, qui liberat seruum, & constituit se ipsum seruum illius, hic, inquam, non videret esse simpliciter liber, & solitus eo instanti, sed potius simpliciter fugitus, quia solutus, & liber est, qui nullum habet obicem, aut vineulum, quo impeditur a faciendo eo, quod liber: ille autem homo, qui se ipsum constituit seruum alterius, iam tunc initio sibi vinculum tale, ratione cuius non potest eo instanti abire, vel fugere sine iniuria illius noui domini; sicut qui emitit vota professionis religiose, eo ipso instanti est ligatus votis, & peccat contra ipsa vota, si eodem instanti aliquid aduersus ipsa vellet, vel faceret, vt supra vidimus; & sicut qui votum dicit, eo ipso instanti non est solutus, sed coniugatus, & adstrictus vinculo matrimoniij.

nij. Sic ergo in casu nostro ille homo non est dicens illo instanti solutus simpliciter & liber, sed ligatus iam, & adstrictus. Ille autem alias est contra, qui libertatem recipit, non videtur dicens eo instanti ligatus simpliciter, sed liber, & solutus, quia eo instanti nullum iam ligatum habet, vel obicem, qui minus faciat quod libet, nam si quod era ligamen, iam tunc disfluit per voluntatem domini: non potest autem intelligi quod eodem instanti ligamen solutum, & ligat. Alioquin possemus dicere, paenitentem eo ipso instanti, quo a sacerdoti absoluatur, adhuc esse peccatis obsticulum, & ligatum i quod quidem nemo concederet. Fatendum ergo est, illum tunc non esse ligatum formaliter, sed ad summum radicaliter, quatenus poterat dominus illo ipso instanti eum non soluere, sed retinere ius, & ligamen: quare pro priori naturae potest considerari ut induxerit ad solutionem, & ad ligamen formaliter pro posteriori; in modo & cum debito aliquo radicaliter habendis ligaminis formalis, nisi dominus vellet cedere iure suo: non tamen intelligentius formaliter ligans, sed potius eodem instanti dicens simpliciter solutus, & liber.

30 *Seruſ & de-*
mini confi-
deratione.

Aliter tamen videtur dicendum de nomine seruſ & dominū, vt que enim, vt dixi, videatur illo instanti dicendum simpliciter dominus, & seruſ: quia nomen dominū non videtur inuolueret negationem ligaminis, quam inuoluit nomen liberī, sed solum significat (ve lupta dixi) positionem facultatem disponendi de alijs, & illi quidem vterque habet, nam prior dominus potest simpliciter, & absolute eo instanti retinere, vel manumittere seruum: sic pro posteriori nature liberē eam facultate liget & determinet; posterior item dominus pro posteriori nature ex concessione prioris domini habet facultatem politiuan expeditam, qua potest liberē disponere de nono seruſ sibi debito; ergo vterque habet simpliciter, & absolute dominum. Vnde etiam infertur, vt rursum esse simpliciter seruum: nam dominus & seruſ sunt cotellatina; nec potest esse unus sine altero: si ergo prior dominus est tunc verè dominus, debet esse aliquius seruſ dominus; & rursus si posterior incipit de nono esse dominus, debet etiam aliquius seruſ esse dominus de nouo: ergo vterque est verè seruſ alterius; quia non meniantur seruſ non inuoluit ligamen illud propria, quod inuoluit nomen ligati: quare licet ille; qui tunc sit liber, non sit tunc simpliciter ligatus, vt diximus, sed solutus; et tamen seruſ, per quod solum significamus, illum esse terminum dominii alterius, seu esse illum, de quo ille alter potest disponere liberte pro priori naturae, ad quod non requiritur ligamen formale adhuc permanens, sed sufficit ligamen illud radicaliter, quod explicamus, seu ius, quod habet prior dominus ad non soluendum ligamen praecedens, quia sicut illud ius denominat illum simpliciter dominum; ita alterum denominat simpliciter seruum. Quod licet scrupulosus forte confidetur videtur, oportuit tamen id minute notare ad tollendas radicis aquinoeationes, quae in haec & aliis materiis frequenter occurunt.

Sei videtur adhuc testare scrupulus in ipso exemplo alio illius, qui absoluitur a peccatis, & quem illo instanti diximus non esse ligatum, vel obsticulum peccatis. nam iuxta id, quod vlti-

mo loco dicebamus, videtur saltē concedendum, illum eo instanti esse simpliciter seruum peccati, quia seruitus non dicit ligamen formale positum, sed radicale: ille autem homo pro priori naturae habet verè debitum ligaminis formalis, quod Deus potest continuate non absoluendo illum; ergo verè dicitur seruſ peccati. Consequens autem est absurdum, & contra omnium sensum: alioquin etiam Beatissima Virgo diceretur simpliciter fuisse seruſ peccati in primo instanti sue conceptionis ratione debiti proximi, vel temoti, quod in ipsa potuit considerari pro aliquo priori naturae ante infusionem gratiae, & prefereratione à peccato, vel à debito proximo.

Respondeo breuiet negando sequelam, nam ut homo diceretur tunc seruſ peccati, oportet quod peccatum pro eo priori haberet dominium super illum, & potestarem retainendi ligamen formale, scilicet vnu homo habet dominium pro eo priori supra alium hominem in casu supradicto: peccatum autem nec habet tale dominium, nec talem potestatem, sed solus Deus, qui potest saluere, vel retinere ligamen peccati: quare licet homo ratione illius ligaminis radicaliter possit dici tunc peculiari titulo seruſ Dei, in quo residet illud dominium; non tamen dicitur seruſ peccati, nec etiam dicitur seruſ Dæmonis, quia nec in Dæmoni ratione peccati præteriti est pro illo priori potestis aliqua ad soluendum, vel ligandum hominem pro postulatione, nemini enim habet hanc potestatem, nisi solus Deus, & cui Deus eam voluerit communicate.

32
Expositus.

S E C T I O N E Solvuntur alia obiectiones, qua fieri posse sunt contra doctrinam sectionis precedentis.

A Duetsis prædictam doctrinam multa obiectantur, & plura possunt obici, ex quorum solutione ipsa clarior fieri.

Primum obiectum multa Scriptura & Patrum loca, in quibus indicatur, Deum exercere actus iustitie. Ps. 1. 4. Fidelis Dominus in omnibus verbis suis, & iustus in omnibus iugis suis, ad Hebr. 6. Non est iustus Deus, ut obliuiscatur operis vestri. Tim. 4. In reliquo reposita est mihi corona iustitiae, quam redet mihi Dominus in illa die iusti index: vbi licet Durandus in 2. dist. 17. 9. Durand. 2. illa verba, iustus Deus, explicite materialiter, id est, datus iustus, sed non ut iustus; immixtio tamen, nam ex ipso contextu constat, ponit formaliter, & sic accipitur ab Augustino Psal. 8. 1. vbi August. ait, Deum indulgentiam largiorem, corone suam debitorem, indulgentiam tribueret patrem, coronam vero ut iustum indicem, & de gratia, & lib. arb. 6. c. cui redderet coronam iustus index, si non donasset gratiam misericors Pater? Ideo Deus passim dicitur debitor mercedis: ad Rom. 4. ei, qui operatus, merces imputatur, non se, niderat gratiam, sed secundum debitum: super quem locum Chrysostom. hom. 8. sic ait: Iustus debitorem habet Deum, non vulgariter verum, sed magnatum & sublimatum. Idem Chrysostom. in iust. Psa. 9. vbi idem ait: Qui gratias agit Deo in supplicio, Deum constituit filii debitorem, & hom. 3. in Matthæum, ibi, ut se Deus tibi debitorem fateatur, Fulgentius in Fulgentius, prolog. liber. ad Monimum: Ecce qualis (inquit) eis.

33
Obiectio pro
ma.

Chrysostom. hom. 8. sic ait: Iustus debitorem habet Deum, non vulgariter verum, sed magnatum & sublimatum. Idem Chrysostom. in iust. Psa. 9. vbi idem ait: Qui gratias agit Deo in supplicio, Deum constituit filii debitorem, & hom. 3. in Matthæum, ibi, ut se Deus tibi debitorem fateatur, Fulgentius in Fulgentius, prolog. liber. ad Monimum: Ecce qualis (inquit) eis.

circa illud ministerium: quin immo iij etiam, qui ex debito iustitiae moderantur Rēpublicam, vel eam administrant, dicuntur serui Reip. & quicquid ex tali obligatione aliquid facit, dicit se soleret vestissimē: Ego non sum meus, sed illorum, quibus debo meam operam; immo, in cogite loquendo, si res attente confideretur; nec iij etiam, qui propriissimē vocantur sui, debent omnem suam operam cum tanta vniuersalitate, sed solum quoad partem aliquam; multa enim sunt, quæ hodie non possunt domini exigere à suis seruis, quoniam aliqua statua fuit de iure positiuō, aliqua iure ipso naturæ: ergo quid obligatio sit cum illa vniuersalitate, vel sine illa, non ponit, vel tollit imperfectionem intrinsecam seruitutis: & quidem non solum repugnat, Deum vt Deum fieri seruum, sed etiam fieri factum hominim, vt de se patet.

Dices, licet Deus se obligaret ad pagandam homini suam operam, alius Deus manaret dominus hominis, & ipsius rei promille: quia (vñ supra diximus), in eo instanti, quo Petrus dat librum Ioanni, verè Petrus est dominus liberti, alioquin non posset illum dare; ergo Deus, quando dat illud ius homini, verè est dominus tei, quam promittit; cùm autem voluntas illa Dei comparatur ad totam æternitatem indubius sit, sicut voluntas Petri ad vnum instans temporis, & quod voluntas Dei semper & indubius durat, nec in ipsa distinguuntur posse conseruatio à primo esse, consequens est quod sicut Petrus, quando vult dare illud ius Ioanni, est verè dominus illius liberti; si Deus semper est dominus rei, quam promittit homini, quia semper habet illum voluntarem formaliter liberari, & taliter, vt simpliciter posset illum tunc non habere. Nam licet ex suppositione, quod eam voluntatem antea habuerit, non posset nunc non eam habere: potest tamen simpliciter eam nec nunc, nec antea habere, & nunc habet potentiam simpliciter, vt eam voluntatem non habuerit antea, nec habeat nunc, quia hæc non sunt duas potentias, sed una & eadem; sicut idem omnino est in Deo habere ante hanc voluntatem, & habere illum nunc. Sicut ergo Petrus simpliciter est dominus, quia simpliciter potest nunc non habere voluntatem dandi libertum, sicut ex suppositione, quod vult, non posset non velle; ita Deus semper erit simpliciter dominus, quia licet ex suppositione quod voluit, non posset nunc non velle, habet tamen nunc potentiam ad non volendum de præterito, & de praesenti, quia velle præteritum, & praesens, est omnino idem, nee dicunt villam distinctionem in voluntate diuina, vt diximus.

Répondso, quicquid sit an Deus manaret posset verè & simpliciter dominus, non tamen manaret perfectissimus dominus, immo ex illa obligatione, arguitur dominum Dei non esse perfectissimum; neque enim solus illus est imperfecte dominus, qui potest non esse dominus, sed multò magis, qui potest fieri seruus. Unde possumus retorquere argumentum: nam in ceteratis Petrus ex ipso instanti, quo liberum facit suum seruum per legitimam manumissionem, tunc, inquam, est verè & simpliciter dominus illius. nam tunc simpliciter potest illum retinere, vel vendere, vel mantinere; ergo tunc haberet facultatem disponendi de illo; & tamen tunc non solum po-

test facere illum liberum, sed etiam potest eodem instanti facere se ipsum seruum illius; potest enim simul dicere: Ego te facio liberum, & dominum melivnde, in rigore loquendo, in eodem instanti Petrus est dominus, & et seruus respectu eiusdem, quia pro priori naturæ habet potestatem disponendi de illo, & pro posteriori liberat seruum, & dat illi potestatem supra se, quam potestatem seruus acquirit eodem instanti, & per consequens sit dominus illius, qui eodem instanti est sicut dominus. Hec autem procul dubio est imperfectione magna in illo domino, quod scilicet possit fieri fieri seruus sui serui, licet eodem instanti sit vere, & realiter dominus illius; ergo licet Deus per illam promissionem & obligationem iustitiae non amitteret esse verè dominus creature, sicut nec Petrus in dicto casu amittere est verè dominus illius serui; adhuc argueretur dominum Dei esse validè imperfectum, cum quo scilicet possit simul stare status seruitutis, hoc est, quod Deus sit verè seruus sui serui: nam hoc ipsum aegritudinem creaturam non esse essentialiter seruum Dei, enim essentialiter est fieri seruus, non est capax accipiendi iuris aduersus Deum, vt super vidimus, quia in humana idœo vñus homo seruus potest accipere ab ipso ius aduersus dominum, & fieri dominus ipsius, quia in ordine ad illud ius non consideratur vt seruus, sed vt homo præscindens à seruitute, & ille alius non consideratur vt dominus, sed vt homo capax seruendi: creaturæ a verò, vt diximus, nullo modo potest considerari vt præscindens à seruitute erga Deum, quia hoc esset præscindere à ratione creature; si autem ita posset considerari, ex hoc ipso argueretur dominum Dei non esse essentialiter, cum possemus considerare Deum præscindendo à dominio, & creaturam præscindendo à seruitute.

Dices adhuc, vix posse concipi casum illum, in quo idem homo esset simul seruus, & dominus respectu eiusdem: nam seruus dicit in suo concepte negationem libertatis, & libertas negationem seruitutis: imo vox ipsa libertatis hoc videatur sonare, dicitur enim liber, qui solus est, seu qui non est ligatus; ergo repugnat eodem instanti esse aliquem liberum, & seruum, sicut repugnat esse solum & ligatum.

29

Alia sua pagina.

Respondeo, quod hoc posse esse questionem de nomine, an in eo casu uterque ille homo densus sit liber, seu solitus simul, & ligatus? & magis mihi placet, quod attingat ad modum loquendi, quod vñus dicatur ligatus, alet verò solitus, & liber: ille nimurum, qui liberat seruum, & constituit se ipsum seruum illius, hic, inquam, non video esse simpliciter liber, & solitus eo instanti, sed potius simpliciter ligatus, quia solitus, & liber est, qui nullum habet obicem, aut vinculum, quo impeditur à faciendo eo, quod liber; ille autem homo, qui se ipsum constituit seruum alterius, iam tunc iniicit sibi vinculum tale, ratione cuius nou poterit eo instanti abiit, vel fugere sine iniuria illius noui domini: sicut qui emitit vota professionis religiose, eo ipso instanti est ligatus votis, & peccaret contra ipsa vota, si eodem instanti aliquid aduersus ipsa vellet, vel faceret, vt lupta vidimus; & sicut qui votum ducit, eo ipso instanti non est solutus, sed coniugatus, & adstrictus vinculo matrimoniij.

nij. Sic ergo in casu nostro ille homo non est dicens illo instanti solitus simpliciter & liber, sed ligatus iam, & adstrictus. Ille autem alias est contra, qui libertatem recipit, non videtur dicens eo instanti ligatus simpliciter, sed liber, & solutus, quia eo instanti nullum iam ligamen habet, vel obicem quo minus faciat quod liber; nam si quod erat ligamen, iam tunc dissoluitur per voluntatem dominii: non potest autem intelligi quod eodem instanti ligamen solutum, & ligatur. Alioquin possemus dicere, paretur enim eo ipso instanti, quo a fæcere absoluatur, adhuc esse peccatis obstricatum, & ligatum; quod quidem nemo concedet. Fatendum ergo est, illum tunc non esse ligatum formaliter, sed ad summum radicaliter, quatenus poterat dominus illo ipso instanti eum non solvere, sed teneat ius, & ligamen: quare pro priori natura potest considerari ut indifferens ad solutionem, & ad ligamen formale pro posteriori; in modo & cum debito aliquo radicali habendi ligaminis formalis, nisi dominus vellet cedere iure suo: non tamen intellegitur formaliter ligatus, sed potius eodem instanti dicetur simpliciter solutus, & liber.

30
Serui & domini confederatio.
Aliter tamen videtur dicendum de nomine serui & domini, vt que enim, ut dixi, videtur illo instanti decadus simpliciter dominus, & seruus: quia nomen domini non videtur inuolueret negatione ligaminis, quam inuoluerit nomen liber, sed solum significat (ut supra dixi) positionem facultatem disponendi de re aliqua, & illâ quidem vixerit habet, nam prius potest simpliciter, & absoluto eo instanti restinere, vel manumittere seruum: sicut pro posteriore natura libere eam facultate ligere & determinare: posterior item dominus pro posteriori natura ex concessione prioris domini habet facultatem positionis expeditam, quia potest libere disponere de novo seruo sibi debito; ergo vtque habet simpliciter, & absoluto dominium. Unde etiam infestur, vtrumque esse simpliciter seruum: nam dominus & seruus sunt correlative; nec potest esse unus sine altero: si ergo prior dominus est tunc veter domini, debet eis alicius serui dominus; & rursus si posterior incipit de novo esse dominus, debet etiam alicius serui esse dominus de novo: ergo vtque est vetus seruus alienus: quia non men etiam seruus non inuoluit ligamen illud positionum, quod inuoluit nomen ligati: quare licet ille; qui tunc sit liber, non sit tunc simpliciter ligatus, ut diximus, sed solutus; et tamen seruus, per quod solam significamus, illum esse terminum dominii alterius, seu esse illum, de quo ille alter potest disponere libere pro priori natura, ad quod non requirit ligamen formale adhuc petmanens, sed sufficit ligamen illud radicale, quod explicitum, seruus ius, quod haber prior dominus ad non solandum ligamen praecedens, quia sicut illud ius denominat illum simpliciter dominum; ita alterum denominat simpliciter seruum. Quod licet seruus postea consideratur videatur, oportet tamen id minime notare ad tollendas radicis aquinoctiones, quae in hac & aliis materiis frequenter occurunt.

31
Seruus.
Sei videtur adhuc retinere scrupulus in ipso exemplo allato illius, qui absoluunt a peccatis, & quem illo instanti diximus non esse ligatum, vel obstricatum peccatis. nam iuxta id, quod vlti-

mo loco dicebamus, videtur saltē concedendum, illum eo instanti esse simpliciter seruum peccati, quia seruitus non dicit ligamen formale positum, sed radicale: illi autem homo pro priori natura habet verē debitum ligaminis formalis, quod Deus potest continuare non absoluendo illum; ergo verē dicer seruus peccati. Consequens autem est absurdum, & contra omnium sensum aliquo enim Beatissima Virgo diceretur simpliciter fuille serua peccati in primo instanti sue conceptionis ratione debiti proximi, vel remoti, quod in ipsa potuit considerari pro aliogeno priori natura ante infusionem gratiae, & preferuationem à peccato, vel à debito proximo.

Respondeo breuiter negando sequelam, nam ut homo dicetur tunc seruus peccati, oportet quod peccatum pro eo priori haberet dominium supra illum, & potestarem teneendi ligamen formale, sicut unus homo haberet dominium pro eo priori supra alium hominem in casu supradicto: peccatum autem nec habet tale dominium, nec talem potestatem, sed solus Deus, qui potest salutem, vel retinere ligamen peccati, quare licet homo ratione illius ligaminis radicalis possit dicti tunc peculiari titulo seruus Dei, in quo residet illud dominium; non tamen dicetur seruus peccati, nec etiam dicetur seruus Demoni, quia nec in Demone ratione peccati præteriti est pro illo priori potestis aliqua ad folendum, vel ligandum hominem pro posteriori, nem non enim habet hanc potestatem, nisi solus Deus, & cui Deus eam voluerit communicate.

32
Expositus.

SECTIO II.

Solvuntur alia obiectiones, qua fieri posse sunt contra doctrinam sectionis precedentis.

Adueruntur prædictam doctrinam multa obiectio[n]t, & plura possunt obici, ex quorum solutione ipsa clarior fieri.

Primo obicitur multa Scripturæ & Patrum loca, in quibus indicatur, Deum exercere actus veræ iustitiae. **Ps. 1. 44.** Fidelis Dominus in omnibus verbis suis, & iustus in omnibus opibus suis, ad Hebr. 6. Non est simplus Deus, ut obliuiscatur operis vestri. 2. Tim. 4. In reliquo reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die iusti iudicis; vbi licet Durandus in 2. diff. 17. 9. Durand. 2. illa verba, iustus Deus, explicet materialiter, id est, datus iustus, sed non ut iustus; immixtus tandem, nam ex ipso contextu constat, ponit formaliter, & sic accipiunt ab Augustino Psal. 83. vbi August. ait, Deum indulgentiam largitorem, corone autem debitorem, indulgentiam tribuere et patrem, coronam vero ut iustum indicem, & de gratia, & lib. arb. c. 6. cui rediret coronam iustus index, si non donasset gratiam misericors Pater? Ideo Deus passim dicitur debitor mercedis; ad Rom. 4. ei, qui operatus, merces imputatur, non se creditur gratiam, sed secundum debitum, super quem locum Chrysostom. hom. 8. sic ait: Iustum debitorem habet Deus, non vulgariter verum, sed magnarum & sublimium. Idem Chrysostom. initio Psal. 9. vbi ait: Qui gratias agit Deo in supplicio, Deum constitutus sibi debetur, & hom. 2. in Matchaum, ibi, ut se Deus tibi debitorem fateatur, fulgentius in Fulgentio, prolog. librator. ad Monimum: Ecce qualis (inquit) e[st].

33
Obiectio præmissa.

Chrysostom.

Idem.

*eis Dominus Deus noster, ut donanda debet, & quanto magis dona, tanto magis debitor esse non pugnat. Cyprianus serm. de eleemos. in fin. dicit, quod bene operans Deum computat debitorem. Ambros. Ps. 118. serm. 7. *Vult Deus conueniri, ut si quis proposita virtutibus premia secutus bene ceterauerit, fructu remuneracionis expellet, quia etiam exigat.* Tertull. lib. de patientia ad fin. quantum patiemte licet, ut Deum habeat debitorem. Hoc ipsum docet August. multis in locis, serm. 1. in Psal. 32. post mod. serm. 16. de verbis Apostoli, & in illud Psal. 83. *Misericordiam, & veritatem diligit Deus;* & Psal. 109. & lib. 5. confession. c. 9. & lib. 2. ad Simplician. q. 2. Bernard. lib. de gratia, & lib. arb. in fin. *Promissum quidem (inquit) ex misericordia, sed ex iustitia persolendum.* Greg. hom. 37. in Enan. vbi ait, Deum nobis ex promissione obligati: idem dicit Paulinus epistola ad Viaticum. Denique idem videtur definitum in Araucano II. c. 18. dicente, *Debet merces bona operibus si fiant; sed gratia Dei, que non debetur, procedit, ut fiant;* quibus addit S. Thom. 1. contra Gent. c. 93. tribuentem Deo iustitiam propriam, quia virtutes, que non versatur in passionibus moderandis, sed in operationibus exercendis, non dicunt imperfectionem, inter quas numeratur iustitia: vide 1. 2. 9. 11. art. 3. ad 1. ait, *Si Deus non recipiet consitudines a te, facies contra iustitiam;* cui conlonat Angust. 4. contra Iordan. c. 3. vbi ait: *Instituit effer Deum ad regnum colorum iustos non admittere;* & alibi sapientia hoc modo Patres & Theologoi loquuntur.*

Hic obiectio respondetur in primis opponendo alia Patrum testimonia & Theologorum dicentium, Deum non obligari ex iustitia propriis, sed ex fideliitate, vel alio modo Anselmus in proflog. c. 10. *Instituit ei, non qua redditus nobis debimus, sed quia facis, quod decet te summu bonum.* Bernard. serm. 1. *Annuere vbi ait quid si Deus merenti negare premium, nulli faceres iniuriam.* Ang. 1. confess. c. 4. *Beddas debitis nulli debens, & si de lib. arb. c. 16. Deus nulli debet aliquid?* D. Thom. 1. 2. 9. 14. art. 1. in corp. & ad 3. C. 1. p. 9. 21. art. 1. ad 3. C. 2. contra Gent. c. 2. 8. C. 29. & alii Theologi passim, quos refutat Vazquez tibi supradicta, & quia materia de obligationibus pertinet etiam ad Iurisperitos, additum vnum Nauat. de orat. cap. 20. n. 46 vbi proposita hac difficultate sic ait: *At inquit: Quomodo presupponit, Deum nebo posse debere, & obligari, cum dominum seru non possit obligari, aut ei quicquam debet?* arg. l. placet si de aqua harredit. l. vix. C. de iud. lecta. C. de reb. credit. Respondeo Deum quidem vera obligatione non obligari nobis, nec etiam alia nobis obsequium debere, sibi tamen scilicet ut ex sua diuina bonitate, & veritate adimplitas promissa. & quia procedunt de labi suis, non faciat irrita, Deuter. 32. iuxta quam declarationem intelligenti est illud dictum celebre Baldi l. 1. C. de paci. *Deus sua promissione obligari, relatis a multis, & in his a Deo cap. 1. notab.* 1. de probat. *Quod puto crassius quam oporteat a compluribus intelligi.* Hac Nauatius.

Ceterum ut ad testimonia adducta respondeamus, aduertere oportet, iustitiam aliquando usurpari scilicet pro voluntate seruandi in stratum alienum; aliquando late, licet non metaphorice, pro voluntate dandi alicui, quod ipsi debetur ex quacunque ratione, vel exigentia; in

quo sensu dixit Dionys. de diu. nom. c. 8. *Divina Diuersa, infinita omnia disponit, & determinat, omniamque non confusa inter se, nec permixta custodiens, ijs, que sunt omnibus, quod cuncte accommodatum est tribus, per quamque unumquodque eorum quae sunt attingit, dignata;* aliquando sumitur latius pro omni voluntate bona, que ponit aequalitatem cum regulâ rationis, quæcumque enim æqualitas cum alio, vel cum aliqua regula potest terminare actum iustitiae latè sumpta, & in hoc sensu omnipotens voluntas Dei dicitur actus iustitiae, iuxta illud Psal. 1. 44. *Supradictum adducatur, Instituit Dominus in omnibus viis suis, & alibi sapientia, & hoc modo dixit Anselmus in prolog. c. 11. Illud sollem iustum est, quod ius; & non iustum, quod non ius, scilicet fieri a nobis, & ideo etiam fidelitas dicitur iustitia, quia ponit æqualitatem cum promissione, & in hoc etiam sensu dicitur Deus debitor, scilicet ex fideliitate, quam si violaret, esset iniustus, iniustitia latè sumpta, prout opponitur ad iniusticiam latam. Denique alia loca possunt intelligi ex iustitia vindicativa, seu punitive, per quam dicitur Deus propriè iustus iudex, & quo proprie reperitur in Deo, ut postea videbimus, iuxta quam acceptationem facile erit explicare omnia testimonia supra adducta.*

Alla loca opponi possum, quibus dicitur, Deum non esse acceptorem personarum, & ideo omnibus æqualiter redditum, ad Romp. 2. ad Ephel. 6. ad Coloss. 3. ergo si non redderet, esset personarum acceptor personarum; ergo iniustus, nam acceptio personarum pertinet ad iniustitiam.

Respondeo, proculdubio posse Deum sine via acceptio personarum reddere inæqualiter præmia, vel supplicationes habent tamen aliquam specimen externam acceptio personarum, quam modò non habet. Deinde ex illo modo dicendi non sumuntur bene illud argumentum affirmative: modò Deus reddit æqualiter, quia non est acceptor personarum; ergo si redderet inæqualiter, esset acceptor personarum, sed potius sequitur negatione si esset acceptor personarum, non redderet æqualiter. Sic dicitur possumus, non est Deus crudelis, ut cruci innocentes in Inferno; non tamen sequitur, ergo si cruciarer, esset crudelis, posset quippe ex alio motivo, & ex dominij potestate ita facere: sed sequitur, ergo si esset crudelis, cruciat.

Ad S. Thomam supra adductum respondetur, potius stare pro nobis, ut confit ex locis supra citatis: in illo vero loco lib. 1. contra Gent. c. 93. potius negare esse in Deo iustitiam commutativam: fatur tamenne in Deo iustitiam quatenus trahit vnicuique recti, quod ei debetur iuxta suam naturam quia quidem est iustitia latè sumpta, & licet vniuersaliter dicat, non repugnare in Deo virtutes, que non versantur circa moderandas passiones, intelligi debet non repugnare ex sua ratione generica; possunt tamen repugnare in particulari, ut patet de obedientia, religione, &c. Quod si alibi fatur in Deo simpliciter iustitiam, explicari poterit de iustitia vindicativa, quia Deus puniri in se peccata, ut infra videbimus, vel de iustitia gubernativa, de qua videtur loqui in illo loco ex 1. 2. supra citato. nam commutativum simpliciter negat esse in nostraris metuens postea q. 11. 4. art. 1. in corp. Capitulo tamen in 2. d. 27. quæst. 1. art. 3. ad 1. existimat, D. Thomas in hac questione habuisse aliam sententiam

Cyprian.
Ambros.

Tertull.

August.

•

Bernard.

Gregor.
Paulinus.

Araucano.

S. Thom.

34

Obedientia
secundum
Anselm.

Bernard.

August.

D. Thom.

Nauatius.

35
Injustia ve-
ris sumpta.

36
Deum non esse
acceptorem
personarum.

37
Respondeo
ad Thomam
supradictum
citatum.

Capitulo.

tiam in summa ab ea , quam in predicta dis^{dij}.27. docuerat.

38
Obiectio se-
cunda.

Secundò obiecti potest aduersus rationem nos-
trę sententia; quia Deus sine imperfessione per-
dere potest dominum physicum aliquius creatu-
rae, & de facto illius perdit destruēta creatura, gr-
go etiam sine imperfessione perdere poterit do-
minum morale aliquius creatura.

Resolutio.
Respondeo, licet pertenente creatura Deus non
maneat actu dominus illius ; existente tamen
creatura , non posse concedi sibi imperfessione,
quod sit ex tua dominum Dei , Deus enim domi-
nus viuorum est, alioquin posset Deus abdi-
cate dominium totius mundi à se , vt supra ar-
guebamus.

Adde, licet Deus posset manere sine dominio
physico , adhuc non posset manere sine dominio
moralis , quod est simpliciter dominium, & à quo
appellatur Deus simpliciter Dominus ; sicut homo
non tam dicitur dominus libri à potestate
physica videnti illo, quām à potestate moralis , vt
confit in eo, cui liber ablaſus est, & tamen ma-
net plenè dominus libri

39
Obiectio ter-
tia.

Tertio obiecti potest , Deus de facto , licet sit
dominus hominis , non tamen est dominus omni-
nis operationis humanae , & g. peccati : alioquin
posset illam exigere ; ergo licet homo habeat ali-
quid sibi proprium , potest tamen manere sub
perfectissimo dominio Dei.

Respondeo, negando antecedens ; Deus enim
etiam est dominus peccati , & potest ut ex sine
inuria alterius , & licet non possit illud exigere,
hoc non prouenit ex ratione iniuria, quam Deus
committet , sed ex summo odio, quo peccatum
prosequitur ; potest tamen Deus illud punitre-
re, deſtruere, prohibere, &c.

40
Obiectio
quarta.

Quartò obiecti potest , per satisfaciendum
Christi amiti Deus ius , quod habebat ex peccato
contra hominem ; & tamen maneat perfecte ,
& plenè dominus hominis ; ergo potuit etiam
obligari ad cedendum illo iure, absque eo, quod
id est minùs perfecte dominus ipsius hominis,
hoc enim dominum non penderet à retentione
illius iuris orti ex peccato.

Respondeo , negando consequentiam : nam
licet perfectio dominij Dei erga hominem non
pendeat ex retentione iuris orti ex peccato, potu-
ret tamen ex eo quod homo non habeat ius ali-
quod aduersus Deum , obligans eum ex iniustia;
haberet autem homo huiusmodius ius , si haberet
sibi obligatum Deum ex iniustia ad cedendum
illo iure orto ex peccato : potuit ergo Deus ce-
dere illo iure, non tamen obligari ex iniustia ad
hanc cessionem.

41
Obiectio
quinta.

Quintò obiecti potest , quia in supradictis non
videtur sufficienter explicari , in quo consilat
formaliter ratio dominij ; diximus enim , domi-
nium esse facultatem vendi, & disponendi de re
sine iniuria alterius ; contra hoc est, quod vide-
tur dominum explicari per ordinem ad iniuri-
am, quam non facit dominus vendo te sua;
quod videtur absurdum ; nam si inquitam, quid
est iniuria respondebis, esse vnum rei contra vo-
luntatem, & ius domini. Ecce dominum expli-
cas per negationem iniurie ; iniuriam vero per
dominium, cui opponitur, & neutrum manet ex-
pliicarum ; ergo fateri debemus, dominum esse
ius aliquid antecedens , & independens in suo

conceptu à ratione iniurie , & per ordinem ad
quod explicatur postea ratio iniurie.

Respondeo effientiam dominij , licet facile ^{Dilectori}
concipiat etiam à ratiocinis ; difficile tamen
definiri etiam à peritis, & vix posse declarari, nisi
in ordine ad iniuriam , quam dominus non facit
vendo te sua , & quam facit alius, qui vtitur te
iniusto domino. Vide Molinam, tract. de iust. & Molina
in, tract. 1. dij. 1. vbi dicit , hoc ius, quod est
objecit iustitiae conmutatio, non polle com-
modus definiti , quoniam dicendo esse faciliatens
aliquid faciendi , sive obtemperiendi, &c. cui si contra-
venientur sine legitima causa sit iniuria, ius enim
hoc est quam mensura iniuria. Ceterum adhuc
possimus cogi ad veteris explicandum , quid
intelligamus nomine iniuria, vel huius iuris, cui
opponitur iniuria.

Et omisis alius declarationibus , que possunt
excoxitari, videtur hoc ius, quod explicatur à iu-
stitia conmutatio, & quod ponitur ut genus in
definitione dominij ; nihil aliud esse in suo con-
ceptu , quoniam prælationem quandam moralam,
qua hic homo moraliter præferatur aliis in vnu
huius rei ratione peculiari connexionis , quoniam
ipsa habet cum eo. Exempli gratia, antequam
feta sit in bonis alterius , capitul. à Petro, habet
iam feta peculiari connexionem cum Petro
ratione capture, & pollicitis, ratione cuius Pe-
trus moraliter præferatur aliis hominibus in vnu
iurius feta; quod si ipse Petrus ferat de Ioanni,
iam ex illi titulo habebit feta peculiari connexionem
cum Ioanne, vt ipse præferatur aliis in
vnu iurius. Dixi autem, hanc prælationem mora-
lem debere fundari in peculiari connexione
ipsius rei, nam prælatio moralis fundata in alio
titulo non fundat ius iustitiae, v.g. si Ecclesia præ-
cipiat Petro ex causa rationabilis dare elemosynas
Paulo indigentem , iam Paulus moraliter præ-
feretur aliis hominibus circa bona Petri, nam ra-
tio moralis dicta potius Paulo , quām aliis dabo
de illis bonis. Petrus tamen non tenetur ex iusti-
tia, sed ex obedientia, vel charitate date ei de suis
bonis. Ius autem iustitiae est prælatio moralis ot-
ta ex ipso habente peculiari connexionem
cum hoc homine, & præferente cum aliis in vnu
iurius rei. Sic Deus est plenè dominus creaturæ,
quia connexionem etiatur cum creatore talis , tan-
tague est , vt moraliter præferat Deum omnibus
aliis in omni vnu creatura ; sic seruus ratione beli-
iusti, in quo potuit occidi , habet taliter connexio-
nem cum viatore, vt viator præferatur in vnu
iurius seru , etian ipsi seruo in ordine ad plures
vnu. Et haec autem prælatione, in qua consistit
illius iurius, oritur necessarij , dominum non com-
mittere iniuriam in vnu iurius rei, id est, neminem
alium esse dominio præferendum, nam si ipse
omnibus aliis præferat ; ergo nemo aliis habet
prælationem aduersus ipsum dominum. Sequitur
præcepta , quoniamlibet aliis vtiem re illa
iniusto domino committere iniuriam , que ni-
hil aliud est , quam violatio illius iuris , seu
prælationis moralis , quam dominus habet ad
uersus omnes alios. Itaque ius ipsum , seu præ-
latio est primus conceptus in ordinem ad quod
explicatur ratio iniurie ; frequentius tamen ex-
pliicamus illud ius , quod est obiectum iusti-
tiae conmutatio per ordinem ad iniuriam,
quam dominus non facit vendo te sua , & quam
quilibet;

42

^{Ivi, cuius propter}
^{sita sit iniuria,}
^{sita, quida,}

quilibet alius facit utendo te illa invito domino.

44

Sexta obit.
Bm.
Vlpian.
Iustinian.

Obiectus sexto definitionem iustitiae, quam tradit Vlpian. in *Iustitia ff de iust. & iur. & lusinian.*, in principio *Instit.* ead. ut, non dicere ordinem ad iniuriam sed abstrahere ab illa, & reperi in Deo, dicunt enim: *Iustitia est conservare, & perpetua voluntas ius suum uniuersique tribuens.* que definitio nullam videtur includere imperfectionem, ob quam iustitia excludatur à Deo, Deus enim licet non possit non esse Dominus, potest tamen dare uniuersique ius suum.

Solnior.

Respondeo, in ea definitione includi etiam imperfectionem supra positam; nam illa particula, *ius suum uniuersique tribuens*, non significat viciisque date ius alicui; certum enim est, non omnem dationem ius esse actum iustitiae. nam testator dat ius heredi in bonis hereditatis, & tamen ille non est actus iustitia, sed liberalitas; dicimus ergo, iustitiam tribuere ius suum uniuersique est, scilicet illorum uniuersique ius, quod habet, quod quadam iam supponit in alio esse aliquod ius, quod ego ex iustitia debeam ferre, & supponit in me debitum secundum illum ius p. s. sui iniurias illi. Ecce imperfectionem, quam non potest habere Deus; non enim potest repente in creatura ius, quod seruet, nam omne illud ius esset etiam ipsius Dei, proprie supremum dominium, & per consequentem non potest ex iustitia ferare illud ius; dominus enim non monet ex iustitia ferare ad seruandum ius proprium, sed alienum, ut supra diximus.

45
Obiectio se-
pissima.

Eratulius.

Septimus obiectus potest contra id, quod diximus, seruum ut seruum nullum posse habere ius aduersus dominum, quia seruus quatenus seruus est, habet ius ad alimenta, accipienda a domino; ergo seruus ut seruus habet ius aliquod aduersus dominum suum.

Respondeo, in primis illud ius, quod seruus habet ad alimenta a domino accipienda, non esse ius obligans dominum ex iustitia communitativa, quod à posteriori colligi potest ex eo, quod si dominus hodie ueget seruo alimenta, licet hodie peccet contra id, quod debebat, non tamen retribuit etas restringens alimenta hodieta; ergo illud non erat debitum iustitia communitativa, sed alterius virtutis. Deinde, dago quid illud sit debitum iustitiae, negari potest, illud fundati in seruo ut seruus est, sed sicut potuit à principio aliquis eo pacto se vendere in seruum, ut licet ibi, cùm vellet, redditio pretio se redimere, quod quidem ius retinet postea, dum seruus esset, non tamen ut seruus, sed ut homo, qui quod illud ius retinuit sibi aliquid libertatis; ita potuit seruus induci eo pacto, ut dominus tenetur ex iustitia alegre seruum: tunc autem quod resumptionem illius iustis seruus magis consenseretur ut homo, quam ut seruus. Ratio prius est, quia seruus ut seruus formaliter est alicuius domini; quare sicut equus, vel velut equus sive voltates, & fructus acquirit dominio suo, in cuius utilitate ordinatur; ita seruus ut seruus ordinatur torus ad utilitatem sui domini, & illi soli fructificas; unde filios ipsos, quos ancilla generat, domino acquirit; repugnat ergo, quod quatenus seruus est, habeat aliquod ius, quod non ordinetur in domini utilitatem, sed sit aduersus ipsum dominum.

Sed contra obiectus octauo, si homo nullum potest habere ius, quod non acquiratur Deo, tanquam perfectissimo eius dominio; ergo quoties habeo de novo aliquod ius aduersus Petrum, v.g. toties illud ius acquiritur etiam Deo, & per consequentem Petrus laeden illud ius meum, laedit ins Dei, & peccat peccato iniustitiae, non scilicet contra me, sed etiam contra Deum, cui illud ius erat iam acquisitum.

Respondendo concilia prima consequentia, negando secundam. Concedimus itaque ex obligatione, qua Petrus milii de novo obligatur, acquiri Deo nouum ius, & titulum ad exigendum illud debitum à Petro, etiam si impossibile non esset dominus Petri, nec posset illud alio titulo exigit. Sic ut si per impossibile esset alius Deus, qui mihi aliquid deberet ex iustitia, hoc ipsum ius acquireretur huic Deo vt domino, & licet ipse non esset dominus illius alterius Dei, haberet tamen ius iustitiae aduersus illum ratione obligationis, qua milii ex iustitia se obtinxit. Negamus tamen, propterea in peccato Petri laeden meum ius, reperi speciale malitiam iniustitiae aduersus Deum; nam sicut Deus prius habebat ius dictionum, & titulum ad exigendum illud opus à Petro, ratione dominij dicti, quod haberet in Petrum, & tamen quia hoc titulus non viebatur, nec exigitur vt dominus, ideo Petrus non peccabat in Deum contra iustitiam non ponendo illud opus, vt postea videbimus, ita nec modo, licet Deus habeat duplicitum titulum ad exigendum, peccabit Petrus in Deum contra iustitiam, quandiu Deus non vtitur illo titulo ad exigendum illud opus. An verò de facto Deus, quando exigit à nobis obseruantiam praecepti, vtatur titulus iustitiae, ita vt nostra peccata habeant malitiam iniuriae contra ius Dei videbimus iusta sectione sequenti.

Obiectus nond contra rationem secundam nosse sententie, vbi diximus ex obligatione iustitiae sequi, quod Deus posset fieri seruus creature, ideoque negamus posse Deum ex iustitia obligari. Contra hoc, inquam, argui potest, qui à in humanis potest benè dominus aliquis manumittere seruum, credendo scilicet iuri, quod habet in illum, absque eo quod villa ratione constitutur se seruus illius. ergo similiter posset Deus credere illi iuri, quod habet ad exigendas operationes hominis, & quasi manumittere illum saltem quod aliquam actionem, absque eo quod Deus totaliter, vel partialiter fiat seruus illius hominis. Quod si hoc sensu admittatur, videtur iam posse hominem habere aliquod ius iustitiae aduersus Deum: nam sicut seruus ex ipso quod fiat liber, fit sibi iuri, & fieri illi iniuria à domino antiquo, si cogatur adhuc seruite; homo illi manumisitus à Deo erit sibi iuri, & per consequentem iuramentum à Deo, si obligetur ad seruendum, cùm iam Deus renuntiaverit iuri, quod habebat, ergo Deus obligabitur ex iustitia post illam cessionem iuris ad non vitudinem vterius illo iure, cui renunciavit.

Respondeo negando primam consequentiam, tam enim repugnat, Deum non esse dominum creature, quanq; esse seruum illius; in ideo repugnat esse seruum, quis ei essentialiter dominus omnium, nec potest abdicare à se dominium alicuius creature; quare sicut repugnat, Religio.

46

Obiectio
ellana.

47

Obiectio
ellana.

Religiosum non solum habere ius ad exigendum debitum, protulitum sibi a Praelato, sed etiam fieri sui iuris ex concessione Praelati, ita ut Praelatus sine iniustitia non posset auferre quaecunque subditus haberet: ita repugnat non solum Deum fieri debitorem creaturæ, sed etiam ita fieri creaturam sui iuris, ut Deus sine iniuria non possit exigere quidquid voluerit ab ipsa, nam si maneret creatura, maneret ipsa serua essentialem Dei, & Deus maneret essentialiter dominus. Non enim repugnat solum, ut Deum fieri subditem creaturæ, sed etiam fieri æqualem, ita ut creatura non sit sub pleno dominio Dei, sed sit sui iuris sine subordinatione ad Deum: sicut repugnat Deo, ut Deo, humilitas, non solum qua subdas se alicui, sed etiam qua non se extollas super alios, Deus enim essentialiter est incapax habendi superiorem, vel regalem; ita etiam repugnat iniustitia, non solum qua seruat alii, quibus debeat seruare, sed etiam, qua non dominaret iis, quibus debeat non dominari, quia essentialiter etiam est incapax habendi dominum, vel habendi aliquem æqualem, seu non subditum, & seruum. Quæ ratio probat etiam, non posse Deum cedere iuri, etiam quoad unam actionem creaturæ, nam iam quoad illam actionem creatura non videatur seruare, nec Deus esset Dominus illius, & per consequens non esset perfectè & plenè dominus creaturæ, saltem ex suppositione sue promissionis, nam licet pro priori naturæ esset dominus, ut súpt̄a vidimus, posita tamen illa promissione non posset iam sine iniuria exigere illud opus à creatura, atque ideo pro eo signo tam esset sui iuris creatura, quam Deus. Sicut Rege aliquo transfente regnum in alium hominem, vterque esset in illo instanti rex, & vterque æqualis dignitatis; ita transfente Deo dominum operum absolutum in hominem, vterque erit illo instanti dominus, & habebit æqualem potestatem in illa opera, licet homo illam habeat acceptam à Deo.

49
Dilectum.

Potes quæ sit hæc imperfæctio intrinseca, quam dicetur levior, vel æqualitas orta ex promissione libera Dei? Nam siue Deus potest ex fideliitate obligari ad non exigendam actionem hominis, & tunc manent quasi æquales Deus & homo, in hoc quod sicut homo non potest exigere à Deo, ita nec Deus potest exigere ab homino opera, & hoc absque villa Dei imperfectione, cur non poterit etiam Deus ex virtute iustitiae ad hoc obligari.